关于启动网络课程教学试点项目的通知

教高司[2000]7号

各有关高等学校：

按照教育部有关现代远程教育工程的总体部署，为了积极稳妥地推动我国现代远程教育工作，在“统筹规划、需求推动、扩大开放、提高质量”的方针指导下，根据教育部“关于实施‘新世纪高等教育教学改革工程’的通知”（教高[2000]1号）的精神，我司决定分期分批启动网络课程教学试点项目。现将第一批网络课程教学试点项目(见附件一)予以公布，其建设任务已同时列入教育部现代远程教育资源建设计划。现就有关事项通知如下：

一、试点目的

启动网络课程教学试点项目的目的是：对网络环境下的远程教学模式、质量保障体系、教学管理制度、技术路线进行探索和实践；推动高等学校积极使用现代远程教育资源库的素材，建设网络课程，开展远程教学，促进高等学校教育技术和现代远程教育的发展。

二、试点范围

参加网络课程教学试点项目的学校，限于全国高等学校教育技术协作委员会的会员学校，参加试点的学生限于普通高等学校的本科和高职高专在校学生、成人高等学校的本专科在校学生，包括攻读主修专业、辅修专业、第二学士学位的学生。

三、试点方式

1．网络课程远程教学试点项目应由一所学校主持，多所学校参加。试点形式包括校内的网络教学和校际之间互选课程的远程教学。每一批项目的试点时间为一学期。

2．网络课程教学试点包括网上学习、讨论、作业、辅导、答疑、实验、实习等各教学环节，对于不能在网上实现的教学内容和教学环节，应采用传统的教学方式完成，保证教学质量,并根据新的教学模式制定相应的教学管理办法。

3．本试点项目只支持教学试点，网络课程建设由试点项目主持学校自行负责建设、维护和更新，每月至少更新一次教学内容。经我司批准试点的网络课程，在试点期间，可以免费使用教育部资源建设委员会组织开发的素材和教学支撑环境软件。

4．教学试点工作可以在主持学校进行，也可以在参加学校进行，鼓励参加学校的学生进行远程选课的教学试点。

5.主持学校要同时负责本校和参加学校的网上教学工作，主持学校和参加学校应分别负责本校试点班级的组织和管理，以及不能在网上实现的教学环节。

四、试点管理

1．有条件的高等学校均可申请主持第二批及以后各批网络课程教学试点项目，申请主持试点项目的学校应主动负责联系参加学校。

2.愿意参加第一批和以后各批试点项目的学校需征得项目主持学校的同意，并就互选网络课程、学分取得和认定、教学费用、教学管理等问题签定试点合作协议，由主持学校上报我司审批。

3．主持学校应在开始试点前，将网络课程教学试点项目申请表和网络课程教学试点管理办法各一式三份，网络课程教学试点合作协议原件一份等有关材料及时报我司审批。

4．我司将组织专家，对网络课程教学试点项目申请进行评审并公布评审结果，获得批准的高等学校可开始试点工作。

5．试点期间，我司将委派有关专家进行跟踪调查、收集数据，并进行学术指导。

6．在试点期间，不能增加学生收费。第一批试点项目的教学试点经费从本课程建设经费中拨付，不再单独核拨教学试点费。以后各批网络课程教学试点项目所需费用由学校自行解决，我司视情况可给予一定的资助。

7．各校的试点工作应由学校教务部门统筹管理，其他部门应提供充分的条件保证。

8．在试点的期中和期末，试点学校要以书面形式进行总结，并及时报告我司。试点结束后，我司将进行总结验收。

9．对完成试点任务较好的学校，在申请教育部的远程教育资源建设项目、其它网络课程远程教学试点项目，以及扩大试点范围时将给予优先支持。

请各有关高等学校，认真组织好网络课程远程教学试点工作，积极稳妥地推动高等学校教育技术和现代远程教育的发展。

联系人：教育部高等教育司理工科教育处  李茂国

邮政编码：100816；电话：010-66096262；Fax：010-66020758；

E-mail：limg@moe.edu.cn
附件：一、第一批网络课程教学试点项目名单

二、网络课程教学试点项目申请表

教育部高等教育司

二ＯＯＯ年二月一日

抄送：各有关省、自治区、直辖市教委、教育厅、广东省高教厅，国务院有关部委教育司（局），高等教育出版社

附件一：

第一批网络课程教学试点项目名单

	项目名称
	经费(万)
	主持学校
	主要负责人

	电子商务
	2.0
	中国人民大学
	方美琪

	电子商务
	2.0
	北方交通大学
	张铎

	计算机文化基础
	2.0
	北方交通大学
	王移芝

	计算机硬件技术基础
	2.0
	北方交通大学
	王化深、袁希岚

	病理学
	2.0
	北京医科大学
	宫恩聪

	桂林医学院
	曾思恩

	通用大学英语
	2.0
	东北大学
	赵雯、黄卫祖

	数据库与信息系统
	2.0
	东北大学
	黄卫祖、李金双

	世界古代史
	2.0
	东北师范大学
	马世力、钟绍春

	邓小平理论
	2.0
	东北师范大学
	田克勤、钟绍春

	固体物理
	2.0
	复旦大学
	钟万蘅、申文俊

	大学物理
	2.0
	同济大学
	冯伟国

	北方交通大学
	金以娟

	计算机组网原理
	2.0
	上海交通大学
	申瑞民、马范援

	计算机操作系统
	2.0
	上海交通大学
	申瑞民、尤晋元

	经络腧穴学
	2.0
	上海中医药大学
	徐平

	地球科学
	2.0
	南京大学
	徐士进

	生药学
	2.0
	中国药科大学
	李萍、刘惠娟

	国际互联网/内部网技术
	2.0
	中山大学
	李晓宁、叶轲、赖旭东

	模拟电子技术
	2.0
	中山大学
	李宁、梁国鹏、尹冬生、王变琴

	数字逻辑电路网络课程
	2.0
	暨南大学
	张金茹、王楚

	线性代数
	2.0
	华南理工大学
	郝志峰

	理论力学
	2.0
	西安交通大学
	张陵、陈玲莉

	计算概论
	2.0
	西安交通大学
	冯博琴、陈璇、李波

	网络课程教学试点研究
	2.0
	北京师范大学
	何克抗

	网络课程试点支撑环境
	2.0
	上海交通大学
	申瑞民

	网络课程试点支撑环境
	2.0
	南京大学
	徐士进

[说明]第一批网络课程教学试点项目的经费，也就是现代远程教育资源建设计划网络课程建设项目的首批项目经费，不单独拨付教学试点费。

附件二：

网络课程教学试点项目申请表

填表人：                           填表日期： 2000年    月    日
	项目名称

	项目主持学校

	学校名称

	院系名称

	项目负责人

	E-MAIL地址

	通讯地址

	邮政编码

	学校网址

	联系电话

	项目参加学校（可以增加）

	学校名称

	院系名称

	项目负责人

	E-MAIL地址

	通讯地址

	邮政编码

	学校网址

	联系电话

	项目简介

	（包括目的、意义、网络课程的特色等）

	项目分工

	（包括主持学校和参与学校的项目负责人、任课教师、技术支持人员等情况）

	试点范围

	（包括主持学校和参与学校的学生专业、年级、人数等情况）

	学时安排

	（包括开展网络教学后的学时变化，各单元的参考学时等）

	教学环节

	（包括网上学习、讨论、作业、辅导、答疑、实验、实习等的各教学环节的形式和方法）

	试点条件

	（包括网络课件、教学支撑环境、网络环境、机房和计算机配备等情况）

	教学质量保障体系

	（包括课件质量保证、师资和技术力量保证、教学过程质量控制、考试方法等）

	经费预算

	（包括学生机时费、教师机时费、网络费用、课时津贴等）

	备用方案

	（在网络出现故障时的应急教学方案）

	试点起止时间

	学校安排经费

	申请教育部经费

	学校意见

	学校领导签字（公章）

2000年    月    日

	专家评审意见

	专家组长签字

2000年    月    日

	教育部高等教育司意见

	高等教育司领导签字（公章）

2000年    月    日

[注]此表为表样，需重新制表。一式三份，报教育部高等教育司。